Peygamber'in Münzir'e bu mektuptan sonra da karşılıkla mek­
tuplaşmanın devam ettiği takip edilmektedir21 .

Hz. Peygamber, döneminin önemli yönetim merkezlerinden biri
olan Suriye'de, Roma imparatorlu~u'na bağlı Gassaniler devle­
ti bulunmaktaydı. Hz.Muhammed'in (s.a.v.), Gassani hükümdan
ei-Haris bin Ebi Şuımmar'a gönderdi~ i mektup, Hicri 6. yılda ( Miladi
628) yazılmıştır22• Bir Hıristiyan olan ei-Haris, hiçbir unvanının yer
almadığı bu mektupla islam'a davet edilmesi üzerine, dini hisleri-

20· Hamidullah 1967, s. 250.
21- A~ca 2013, s. 371,
22- Hamidullah 1967, s. 216.

Resim 5- Hz. Peygamber'in Dişi'nin Mahfazası TSM 21/3-4

13· AQca 2008, p 37
14· Ag<a2013, pp. 20·21.

nııond-encrusted jeweı. ı s Chronicles of the period of Sultan Ahmed
ı reveal that the Holy Mantle was, at the time, stili being kept in
the cabinet commissioned by Sultan Selim 1.16

An official register d at ed 11 Ramadan 1097 AH/1 September 1686
CE, now preserved in the Topkapı Palace Archives, provides a list of
the items preserved by Privy Chamber custodians, as well as those
guarded by the sword-keepers of the sultan. The sword-keepers'
treasury, located in the Chamber of the Holy Mantle, include the
sword of 'Uthman b. 'Aftan, two swords that had belonged to Kha­
lid b. Walid, the sword of Zubayr b. ai-'Awwam, that of 'Ali b.
Abi Talib (referred to as "Abu'I-Hasan, seribe of the Messenger of
God"), and those of Mu'adh b. jabal, ja'far al-Tayyar, 'Ammar b.
Yasir, and ımam Zayn ai-'Abidin ('Ali b. Husayn), and two more
swords that had belonged to companions of the ProphetY

Another register, this one dated 1291 AH/1874-75 CE, provides
irnformation about holy relics attributed to the Prophet's daughter:
"Following the death of Fatma Sultan, daughter of the Khan of
Crimea Selim Giray, holy relics and artifacts found in her estate
including the mantle of Fatima bt.